
در خواست سازمان ملل برای لغو مصونيت
مقامات سعودی مرتبط با قتل خاشقجی

مقامات  لغو مصونیت  ملل خواســتار  سازمان 
سعودی مرتبط با ماجرای قتل »جمال خاشقجی« شد.

سازمان ملل اعلام کرد، مصونیت آن دسته از مقامات 
عربستان که در ماجرای ربودن و قتل »جمال خاشقجی« 
روزنامه نگار ناراضی عربســتانی، دست داشته اند، باید لغو 
شــود. خاشقجی 10 مهر وارد کنســولگری عربستان در 
شهر اسلامبول شد و دیگر برنگشت.به گزارش خبرگزاری 

صدا وســیما، سازمان ملل همچنین، از عربستان و ترکیه 
خواست همه اطلاعات خود را درباره ماجرای ناپدید شدن 
و قتل احتمالی خاشقجی منتشر کنند.ماجرای خاشقجی 
علاوه بــر ریاض، آمریکا وکشــورهای اروپایــی را نیز، که 
ســرگرم دوشیدن عربستان هســتند، به دردسر انداخته 
اســت. قتل خاشقجی برای آل سعود و غربی ها، تبدیل به 

کابوس شده است.

آمریکا و طالبان
ده ها نفر را در افغانستان قتل عام کردند

جنگنده های آمریکایی و تروریست های طالبان 
در تازه ترین حملات خود به مردم افغانســتان، 37 
نفر را در جنوب و شمال این کشور، به قتل رساندند.

گویا جنگنده های آمریکایی بــا طالبان برای قتل عام 
غیرنظامیان افغان مسابقه گذاشــته اند. بر اساس گزارش 
تسنیم، جنگنده های آمریکایی با بمباران مناطق مسکونی 
شهر »نادعلی« در ولایت جنوبی هلمند، 19 غیرنظامی را 

کشتند و 30 نفر را نیز مجروح کردند.
طالبان نیز در ولایت »سمنگان« در شمال افغانستان 
شــبانه به یک روســتا حمله کردند که باعث مرگ رئیس 

پلیس سمنگان و 17 نیروی پلیس دیگر شد.
حملات هوایی و تروریســتی در افغانســتان در حالی 
صورت می گیرد که مردم این کشور خود را برای انتخابات 

پارلمانی)روز 28 مهر( آماده می کنند.
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سرویس خارجی-
14 روز پــس از ناپدیــد شــدن »جمال 
خاشــقجی« و تقریبا قطعی شــدن قتل وی 
عربستان،  معامله  نشانه های  توسط سعودی، 
ترکیه و آمریکا در این مورد پدیدار شــده و 
برای  از آماده شدن ریاض  برخی کارشناسان 
پذیرش ایــن قتل و پرداخت دلار به آمریکا و 

ترکیه خبر می دهند!
ســرانجام پس از 14 روز زوایای تاریک پرونده 
ناپدید شدن جمال خاشــقجی روزنامه نگار منتقد 
ســعودی در حال روشــن شدن اســت و گویا باید 
منتظر روشن شدن این مسئله بود. به نظر می رسد 
که اطلاعات مربوط به قتل خاشقجی از همان 13 روز 
پیش که وی وارد کنسولگری عربستان در اسلامبول 
شد در دست دستگاه های اطلاعتی ترکیه بود و آنکارا 
سعی کرد به صورت قطره چکانی این اطلاعات را به 
رسانه ها داده تا بتواند به اهداف مورد نظر خود برسد. 
طی این مدت دونالد ترامپ نیز بارها با بی اعتنایی از 
کنار این مسئله گذشته و به نوعی در حال خرید زمان 
برای نجات بن سلمان بود. اما گویا معاملات پنهانی 
ترکیه، آمریکا و عربستان در پشت پرده در نهایت به 
نتیجه رسیده و از غروب دوشنبه به تدریج خبرهای 
دقیق تری در مورد سرنوشت خاشقجی منتشر شد.   
خبر نخست را دونالد ترامپ اعلام کرد. ترامپ با 
بیان اینکه پادشاه سعودی اطلاع از وضعیت جمال 
خاشــقجی را انــکار می کند، گفت:»ممکن اســت 
قاتل های خودســری وجود داشته اند که خاشقجی 
را کشته اند.«)!( این جمله کافی بود تا برخی رسانه 
های عربی اعلام کنند احتمالا خاشقجی به صورت 
اشتباهی کشته شده است. بلافاصله هم ترامپ وزیر 
خارجه اش را به عربستان و ترکیه فرستاد تا مقدمات 

معامله و قیمت خون خاشقجی را تعیین کنند!
شــبکه آمریکایی »ســی.ان.ان« اما گزارش داد 
مقام های ســعودی در صدد انتشار گزارشی هستند 
که با پذیرش مرگ جمال خاشــقجی، آن را نتیجه 
بروز »اشتباه« در جریان بازجویی معرفی کند. سی ان 
ان ضمن انتشار این خبر به نقل از دو منبع جداگانه، 
نوشــته که قرار بود بازجویی از آقای خاشقجی، به 

ربودن وی از خاک ترکیه منجر شود. 
مقــام های دولت عربســتان احتمالا می گویند 
عامــلان قتل این روزنامه نگار، »خودســر« و بدون 

مجوز از بالا بوده و توبیخ خواهند شد. 
مجتهــد، فعال توئیتری که به افشــاگر اســرار 
آل سعود معروف اســت نیز در آخرین توئیت خود 
در این باره نوشته:» ترامپ وزیر خارجه خود )مایک 
پمپئــو( را برای یافتن حقیقت درباره پرونده جمال 
خاشقجی به عربستان نفرستاده بلکه او را به ریاض 
فرستاده تا داستان ساختگی خود درباره »نیروهای 

آغازچانهزنیهایترامپ،اردوغانوبنسلمان
برسرقیمتخونخاشقجی!

گزارش »شوکه کننده« قاضی انگلیسی نشان می دهد که آزارهای 
جنسی کارکنان زن شاغل در پارلمان این کشور به امری رایج تبدیل 
شده است و از 200 مصاحبه شونده زن تنها 6 نفر گفته اند که مورد 

آزار قرار نگرفته اند.
اولین بار ســال گذشــته بود که همزمان با انتشــار گــزارش هایی از 
رسوایی های گسترده جنسی در آمریکا از سیاستمداران گرفته تا هنرمندان، 
کمیته ای متشکل از نمایندگان همه احزاب سیاسی در پارلمان انگلیس در 
گزارشــی تکان دهنده  از آزار و اذیت جنســی گسترده در این پارلمان خبر 
داد. در این گزارش اعلام شده بود از هر ۵ نفر کارکنان مجالس انگلیس، یک 
نفر مورد آزار جنسی قرار گرفته یا شاهد سوء استفاده جنسی از سوی دیگر 
کارکنان بوده است. »ترزا می« در واکنش به این گزارش از  قربانیان رسوایی 
جنســی در پارلمان این کشــور عذرخواهی کرده و گفته بود: »ما باید همه 
شرمسار باشیم که در قلب دموکراسی، این تعداد رسوایی روی داده است.« 
حالا خانم » لورا کاکس«، عضو پیشــین دیوان عالی آن کشور که  مسئول 
بررســی کامل  ماجرا شــده بود نتایج تحقیقات خود را که »شوکه کننده و 

شنیع« توصیف و آن را منتشر کرده است.
گزارش رسانه ها در مارس) فروردین ( گذشته نشان می داد علی رغم وقوع 
موارد متعدد آزار در پارلمان انگلیس بسیاری از کارمندان از افشای آن چشم 
می پوشند زیرا این گونه تربیت شده اند که منافع مافوق خود را حفظ کنند. اما 
گزارشی که دوشنبه 1۵ اکتبر )23 مهر(  منتشر شده نشان داد، »تسلیم شدن، 
چاپلوسی، راضی شدن و سکوت« موجب شده موارد »شوکه کننده و شنیعی« 
از آزار جنســی مخفی بماند، جدا از اینکه »ضعف در پاسخگوکردن افرادی 
که مرتکب سواستفاده جنسی می شوند« موجب شده قربانیان »باور داشته 

باشند که یک شکایت جدید این مشکلات را حل نمی کند.«
 به گزارش »مشــرق« قاضی »کاکس« در گزارش خود  نوشته: اگر چه 
رفتار وحشیانه تنها از سوی تنی چند از نمایندگان بروز کرده،   اما یافته ها 
نشــان می دهد آزار جنسی یک مشکل شایع است بر اساس گزارش منتشر 
شــده موارد آزار جنسی از سوی نمایندگانِ مرد بسیار متنوع بوده است: از 
بکاربردن عبارات شهوت آمیز و کنایه وار، انجام اداهای جنسی و جوک ساختن 
از بدن آنها در حضور دیگران، پرسش های تحقیرکننده و توهین آمیز از زندگی 
شخصی جنسی تا تماس های نامناسب شامل در آغوش گرفتن، دست کشیدن 
بر بدن و تلاش برای بوســیدن. رفتار کارمندانِ مرد از این هم شنیعتر بوده 

که در اینجا از ذکر آن معذوریم.«
پیش از این رســانه ها از »جان برکو«،   رئیس محافظه کار مجلس عوام 
نیز که از ســال 2009 میلادی در این جایگاه قرار دارد در میان کســانی 
که اقدام به آزار جنســی کرده اند، نام برده بودند، اما در گزارش اخیر  فعلًا 
چنین نامی منتشر نشده است، چون به دلیل مصونیت پارلمانی قرار نیست 
اســامی نماینده ها افشا شود. در گزارش قاضی »کاکس« عباراتی هست که 
نشــان می دهد رئیس مجلس عوام در برابر این تحقیق مقاومت کرده است. 
او می نویســد »به این نتیجه رسیدم که تغییر موفقیت آمیز این وضعیت و 

بازگرداندن اعتماد به کارکنان با وجود مدیران فعلی دشوار است«.

گزارشتکاندهندقاضیانگلیسی
ازشیوعآزارجنسیدرپارلمانانگلیس

کشاورز ترکیه ای با تراکتور خود به سفارت رژیم صهیونیستی 
در آنکارا حمله کرد اما به ضرب گلوله نیروهای امنیتی ترکیه به 

شهادت رسید.
منابع خبری ترکیه روز دوشــنبه از تیراندازی در نزدیکی ساختمان 
مجلس این کشور در آنکارا خبر دادند. به گفته این منابع، راننده تراکتور 
 فردی 4۵ ســاله به نام »آیدین ساکاریا« است که قصد حمله به سفارت 
رژیم صهیونیســتی را داشــت اما به محض برخورد با نرده های اطراف 

ساختمان هدف تیراندازی قرار گرفت و جان باخت.
به گزارش صدا و سیما به نقل از روزنامه ملیت چاپ ترکیه، نیروهای 
پلیس برای متوقف کردن تراکتور دســتور ایست دادند اما راننده بدون 
توجه به دستور نیروهای پلیس با برخورد به خودروهای دیگر به مسیرش 

ادامه داد.
برخی شــاهدان عینی می گویند، راننده این تراکتور بدون توجه به 
هشــدارهای مکرر نیروهای امنیتی، از نرده های ایســت و بازرسی عبور 
کرده و به حرکت خود به ســمت ساختمان سفارت رژیم صهیونیستی 
ادامه داد. در نهایت نیروهای امنیتی با شلیک مستقیم گلوله او را متوقف 
کردند و تراکتور نیز بعد از برخورد با چند خودرو در مسیر، متوقف شد. 

رسوایی تازه
روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارونوت اما طی گزارشی به عملیات 
استشــهادی چند روز پیش جوان فلســطینی پرداخته و از ناتوانی این 
رژیم در دســتگیری آن جوان به شدت انتقاد کرده است: »طی روزهای 
گذشته نتیجه مثبتی برای دستگیری اشرف نعالوه مجری عملیات برکان 
حاصل نشده است. وی آزادانه می گردد و سرویس های اطلاعاتی و ارتش 
اســرائیل نیز موفق به دستگیری و یا کشــتن او نشده اند.« این روزنامه 
صهیونیستی افزود: »کرانه باختری، تحت کنترل امنیتی خوبی است به 
طوری که کســی نمی تواند از این منطقه فرار کند و قطعا در یک زمان 
کوتاهی مجری عملیات برکان دستگیر خواهد شد اما تا کنون نتیجه ای 

حاصل نشده است.«
گفتنی است این جوان فلسطینی هفته گذشته طی عملیاتی مسلحانه 
در کرانه باختری، دو صهیونیســت را کشــت و دو صهیونیست دیگر را 
زخمی کرد و گریخت. جمعه گذشته نیز 20 جوان فلسطینی از دیوارهای 
امنیتی مرز غزه گذشتند و پس از درگیری با تک تیراندازان یکی از آنها 
را خلع ســلاح کرده و سالم به غزه بازگشتند که این مسئله نیز موجب 
نگرانی صهیونیست ها شده است. فلسطینی ها این تک تیرانداز را با اینکه 

می توانستند بکشند، رها می کنند.

حملهاستشهادیبهسفارترژیمصهیونیستیدرترکیه
باتراکتورغولپیکر

رئیس جمهور دولت مستعفی یمن »احمد عبیدبن دغر«، 
نخست وزیر این دولت را برکنار کرد و او را برای تحقیقات به 
مقامات مربوطه ارجاع داد. گفته می شود اختلافات بین مقامات 

دولت مستعفی، عربستان و امارات بالا گرفته است.
دولت مستعفی یمن در نتیجه شکست های میدانی ائتلاف سعودی 
با اختلافات زیادی مواجه شده به گونه ای که منصورهادی مجبور شده 
برای کاهش این اختلافات نخست وزیر خود را برکنار کند. به  گزارش 
 ایسنا، به نقل از شبکه روسیا الیوم، عبد ربه منصور هادی، رئیس جمهور 
دولت مستعفی یمن احمد بن دغر، نخست وزیر این دولت را مسئول 
ناکامی آن در حل بحران اقتصادی دانست و گفت : »این تصمیم در 
نتیجه  بی توجهی های دولت در دوره گذشــته به مشکلات اقتصادی 
و خدماتی، عملکرد ضعیف دولت در کاهش مشــکلات مردم و رفع 
نیازهای آنها، عدم توانایی ایــن دولت در آغاز اقداماتی واقعی برای 
جلوگیری از وخامت اقتصاد کشور به ویژه  کاهش شدید ارزش پول 
یمن و نیز ناکامی آن در اتخاذ تصمیمات لازم برای مقابله با فاجعه 

توفان »لابان« در استان المهره شد.«
رئیس جمهور مستعفی یمن، معین عبدالملک سعید، وزیر خدمات 
عمومی را به عنوان جانشین بن دغر تعیین کرد. برخی منابع ویژه  اما 
در گفت وگو با شبکه خبری الجزیره علت این برکناری را فشارهای 
عربستان و امارات علیه هادی دانستند. این منابع افزودند: »در واقع 
اختلافات اعلام نشــده هادی و بن دغر در برخی از مسائل از جمله 
اتهامات فساد و نیز احکام صادره از سوی ریاست جمهوری مستعفی 

وجود دارند«.

اختلافبینمقاماتدولتمستعفییمنبالاگرفت
نخستوزیربرکنارشد

کمیته حقیقت یاب حــوادث بصره، که از 
سوی نخســت وزیر سابق عراق تشکیل شده 
بود، نتایج تحقیق خود را منتشر کرد. در این 
گزارش استاندار، شماری از نیروهای پلیس و 
برخی از عوامل نفوذی در حوادث بصره مقصر 

اعلام شده اند.
کشور عراق  پس از برگزاری انتخابات پارلمانی در 
روز 22 اردیبهشت، شاهد بروز ناآرامی در شهرهای 
جنوبی این کشور بود و این بحران کم کم در استان 

و شهر بصره متمرکز شد.
مردم بصره که به وجود فساد و ناکارآمدی دولت 
در خدمات رســانی، ناراضی بودنــد، حدود بیش از 
ســه ماه در خیابان های این شهر دست به تظاهرات 
می زدنــد و کم کم این تظاهرات، شــکل حمله به 
نهادهــای دولتی، و فــرودگاه را به خود گرفت. این 
وقایع باعث شد که مردم، کف خیابان ها را  ترک کنند. 
ولی عناصر افراطی و مشــکوک طی روزهای بعدی 
هم به حملات خود علیه نهادها و مراکز دولتی ادامه 
دادند. تا اینکه حمله به کنسولگری ایران در روز 16 
شهریور رخ داد و وقوع این اتفاق، یکباره همه چیز را 
عوض کرد. پس از این حادثه، شرایط به قدری برای 
اخلالگران تنگ شد که آنها مجبور شدند خیابان ها 

عوامل و مقصران حادثه بصره معرفی شدند؛ پليس، استاندار و چند نفوذی!

رسانه دولتی کره شــمالی با اشاره به 
مذاکرات کره و آمریکا اعلام کرده اگر قرار 
باشــد تحریم ها حین مذاکره لغو نشوند، 

مذاکرات یک سانت هم جلو نخواهد رفت.
یک رســانه دولتی کره شمالی روز سه شنبه 
آمریــکا را از بابت تلاش »شــرارت آمیز« برای 
حفظ تحریم ها علیه کره شــمالی محکوم کرد و  
رئیس جمهور آمریکا را نیز متهم به »جلوگیری از 

پیشرفت در روابط میان دو کره« کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، 
این رســانه دولتی تصریح کرد »از مدتی پیش 
ایــن انتظار بــه وجود آمده کــه دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا قرار است به زودی نشست 
دومی با کیم جونگ اون رهبر کره شمالی داشته 

باشد.
آن ها در اولین نشستشان در ماه ژوئن)خرداد( 
در سنگاپور یک توافق مبهم در زمینه خلع سلاح 
هســته ای امضا کردند، امــا از آن زمان تاکنون 

رسانه دولتی کره  شمالی:

مذاکرات کره شمالی و آمریکا بدون لغو تحریم ها یک سانت هم جلو نخواهد رفت

نماینده کویت در کنفرانس اتحادیه بین المللی پارلمانی که 
در ژنو برگزار شده بود، وقتی علیه جنایات رژیم صهیونیستی 
موضع گرفت، از سوی حضار تشویق شد، همین تشویق باعث 

تحقیر و خروج هیئت رژیم صهیونیستی از جلسه گردید.
»مــرزوق الغانــم« رئیس مجلس کویت در ســخنرانی خود در 
کنفرانس اتحادیه بین المللی پارلمانی در ژنو پایتخت ســوئیس به 
اقدامات ضد بشری رژیم صهیونیستی و حق فلسطینی ها برای زندگی 
با کرامت  اشاره کرد که این مسئله به مذاق صهیونیست ها خوش نیامد 
و در نهایت با اعتراض به رئیس  جلسه، و در حالی که حضار در حال 

تشویق نماینده کشور کویت بودند، محل کنفرانس را ترک کردند.
به گزارش خبرگزاری قدس، رئیس  مجلس کویت در سخنرانی 
خود خطاب به رژیم صهیونیســتی گفت: »کسانی منتظر بالا بردن 
پرچم ســفید از سوی ملت فلسطین هستند، باید بدانند این مسئله 
هرگز رخ نخواهد داد و ملت فلســطین سرزمینش را همین طور رها 
نخواهد کرد... ملت فلســطین از ۵0 ســال پیش شاخه زیتون را به 
دســت گرفته اند اما با پاسخی جز موشک و خمپاره مواجه نشده اند، 
آنها زمانی که سنگ به دست می گیرند با تفنگ های اتوماتیک رژیم 
صهیونیستی مواجه می شوند.« مرزوق الغانم سپس از همه هیئت های 
پارلمانی خواست اقدامات اسرائیل علیه ملت فلسطین را محکوم کنند.
وی در ادامه افزود: »فلســطینی ها در 70 سال اخیر با سرکوب 
 اشغالگران مواجه بوده اند، اما من به شما می گویم که در برابر هر عزای 
فلسطینی ها 10 عروسی برگزار می شود، در برابر هر شهید فلسطینی 
10 نوزاد متولد می شود و در برابر هر گلوله هزار فریاد بر می خیزد...«
وی سیاست های اخیر رژیم صهیونیستی در زمینه تصویب قانون 

قومیت یهودی و منع فعالیت آنروا را نیز قویا محکوم کرد.
 نکته جالب اینکه پس از پایان ســخنرانی مرزوق الغانم، حضار 
که از کشورهای مختلف جهان بودند به شدت وی را تشویق کردند. 
این در حالی بود که هیئت اسرائیلی در همین شرایط در حال ترک 

محل اجلاس و اعتراض به رئیس کنفرانس بود.

عضو ارشــد مرکز مطالعات استراتژیک و بین المللی آمریکا در 
کتاب خود، اعتراف کرد که این کشور در باتلاق جنگ های افغانستان، 

عراق، سوریه و یمن گرفتار شده است.
»آنتونی اچ. کوردزمن« در کتاب خود نوشته، آمریکا در چهار جنگ ناکام 
افغانستان، عراق، سوریه و یمن گیر افتاده است و باید درباره آینده جنگ های 

خود، تصمیمات حیاتی بگیرد.
کوردزمن این را هم نوشــته که: »اکنــون آمریکا در چهار جنگ ناکام 
گیر افتاده اســت و هیچ چشــم اندازی درمورد پیروزی )این کشور( در آنها 

وجود ندارد.«
به نوشته این تحلیلگر آمریکایی، »اگر آمریکا در جنگ هم پیروز شود، 
این پیروزی، صلح به دنبــال نخواهد آورد، چون این پیروزی، یک پیروزی 
تاکتیکی اســت. درحالی که یک صلح واقعی و مستمر، محصول پیروزی در 

دو سطح نظامی و غیرنظامی است.«
به اعتقاد این نویسنده، یک پیروزی سه جزء حیاتی دارد؛ اتحاد سیاسی، 
حکومتداری موثر و پیشرفت اقتصادی. اما آمریکا در این موارد، مشکل دارد. 

تحقیرصهیونیستهادرکنفرانسژنو
هیئتاسرائیلیجلسهراترککرد

عضو مرکز مطالعات استراتژیک آمریکا

آمریکادرباتلاقافغانستان،یمن،
عراقوسوریهگرفتارشدهاست

خودسر« را با بن سلمان هماهنگ کند.«
تلاش برای تبرئه بن سلمان

شبکه ان.بی.سی آمریکا نیز به نقل از »دو منبع 
آگاه« گزارش داد که سعودی ها به دنبال این هستند 
که محمد بن سلمان را از اتهام قتل جمال خاشقجی 
مبرا کنند و مسئولیت قتل وی را از دوش او بردارند.  
ان.بی.سی به هویت این دو منبع اشاره نکرده اما به 
نقل از آنان توضیح داده که سعودی ها قصد دارند با 
این تفسیر توضیح دهند که محمد بن سلمان دستور 
قتل خاشــجقی را صادر نکرده و اصلا در جریان این 

قتل نبوده است.
 احتمال پذیرش قتل جمال خاشقچی درحالی 
اســت که پیش از این عربســتان قویــا اعلام کرده 
بــود که خاشــقجی در کنســولگری نیســت و او 
 پس از انجــام کارهای اداری، از ســاختمان خارج 

شده است. 
در همین حال روز دوشنبه عربستان سرانجام با 
بازرسی از کنسولگری خود موافقت کرد. دادستانی 
ترکیه نیــز پس از آن اعلام کرد در بازرســی اولیه 
تیم تحقیقاتی این کشــور از ساختمان کنسولگری 
عربستان در اسلامبول شواهد مهمی به دست آمده که 
گمانه زنی ها درباره قتل خاشقجی را تقویت می کند. 
رجب طیب اردوغــان رئیس جمهور ترکیه نیز طی 
ســخنرانی در کنگره حزب »عدالت و توســعه« در 
آنکارا گفت که بازرسان دایره جنایی و دادستان های 
اسلامبول به دنبال مواد سمی در کنسولگری سعودی 
بودند که متوجه شــدند برخی وسایل مجددا رنگ 

شده اند و برخی مکان ها نیز پاکسازی شده اند!
معامله بر سر خون 

سیگنال هایی که دیروز منتشر شد، نشان می دهد 
معامله بر ســر خون خاشقجی نزدیک تر از هر زمان 
دیگری اســت. به گزارش روزنامــه لبنانی الاخبار، 

از جمله این ســیگنال ها می توان به اشــاره ضمنی 
دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا به بی گناه بودن 
محمد بن سلمان و پدرش در این حادثه اشاره کرد. 
وی دستور انجام تحقیقات تکمیلی داخلی در رابطه 
با این حادثه را صادر کرده و رســانه های آمریکایی 
گزارش می دهند کــه احتمالا نتیجه این تحقیقات 
 این باشد که خاشقجی به صورت اشتباه کشته شده

 است. 
بر این اساس قرار است خاشقجی گوشت قربانی 
این معامله باشــد تا اتهامی متوجه آل سعود نشود. 
در همین رابطه گفته می شــود مسئولیت این ترور 
وحشــتناک بر دوش »عناصر شورشی« یا »عناصر 
خودســر« انداخته می شود. بر اساس همین معامله 
بود که تنها در یک روز اتفاقاتی که قرار اســت چند 

روز پیش به وقوع بپیوندد، انجام شد. 
عربســتان به پلیــس ترکیه اجازه بازرســی از 
کنســولگری این کشور را با یک تیم مشترک میان 
دو طرف صادر کرد. در همین زمان دونالد ترامپ به 
وعده خود عمل کرد و به صورت تلفنی با سلمان بن 
عبدالعزیز پادشاه عربســتان صحبت کرد. در حالی 
که عربستان طی دو هفته گذشته تلاش داشت هر 
نوع ارتباط با مفقود شدن روزنامه نگار سعودی را رد 
کرده و اعلام کند که وی کنســولگری عربستان را 
ترک کرده اســت، اما از روز دوشنبه رویکرد جدید 
این کشــور شکل گرفته اســت. ریاض پیش از این 
رسانه های جمعی خود را به پیگیری توهم توطئه و 
متهم کردن دیگران جهت تلاش برای آسیب دیدن 
به وجهه عربستان و طرح های اصلاح طلبانه محمد 
بن سلمان مأمور کرده بود، اما بر اساس تغییراتی که 
در رویکرد عربستان انجام شد، یک مسئول ناشناس 
این کشور به خبرگزاری رویترز اعلام کرد که پادشاه 
این کشور به دادستانی عربستان دستور داده تحقیقات 

داخلی در پرونده خاشقجی را بر اساس اطلاعات به 
دســت آمده از سوی کمیته مشــترک عربستان و 
ترکیه آغاز کند. مشــخص است که کمیته مذکور 
محمد بن سلمان را بی گناه نشان داده و در بهترین 
حالت »کارمندان جزء« را در انجام این جنایت مقصر 

معرفی خواهد کرد.
چرا عقب نشینی

»عبدالباری العطوان« سردبیر رای الیوم نیز اعلام 
کرده:»بر این باوریم نقطه عطف اصلی که، منجر به 
عقب  نشینی رسمی ســعودی شد، خبر خبرگزاری 
رویترز اســت، که به  نقل از دو مسئول و یک منبع 
امنیتی ترکیه گزارش داد که مقام های امنیتی ترکیه 
فایل صوتی در اختیار دارند که کشته شدن خاشقجی 

داخل کنسولگری را تأیید می کند.
 این خبرگــزاری همچنین از احتمال ارســال 
نسخه ای از این فایل به عربستان و آمریکا خبر داد.

 عطوان ســپس تاکید کرد: »معامله هایی که بر 
اصول حقوق بشر، به ویژه نزد رئیس جمهوری مانند 
ترامپ ارجحیت دارد، فقط با پول تضمین می شود. 
در تاریخ آمریکا هیچ رئیس جمهوری مانند ترامپ با 
این سطح از وقاحت یافت نمی شود که از عربستان و 
دیگر کشورهای عربی حوزه خلیج فارس باجگیری 
کند. او این کشــورها را 4 بار طــی چند روز اخیر 
محکوم کرد که حکومت ها یشان بدون حمایت آمریکا 

دو هفته دوام ندارند. 
او حتــی پا را فراتر از این گذاشــت و گفت که 
ایران در 12 دقیقه عربستان را بدون حمایت آمریکا، 

اشغال می کند.
عطوان در پایــان اعلام کرد: »نمی دانیم مبلغی 
که ترامپ در مقابل نقش آفرینی اش در خارج کردن 
حکومت سعودی از این بحران با کمترین ضرر خواهد 
گرفت، چقدر است ولی پیش بینی می کنیم که این 
مبلغ بیش از صدها میلیارد دلار خواهد بود و چه بسا 
»مایک پمپئو« وزیر خارجه آمریکا، که عازم ریاض 
شده است، حامل »فاکتوری« خواهد بود که جزئیات 

این مبلغ را شامل خواهد شد.«
سپر بلای بن سلمان چه کسی است؟

امــا برای آنکه اتهام قتل از محمد بن ســلمان 
برداشته شود نیاز به قربانی یا قربانیانی است که این 
اتهام متوجه وی شــود. پایگاه عربی 21 اعلام کرده 
که عبدالعزیز بن سعود بن نایف وزیر کشور سعودی 
و همچنین عبدالعزیــز بن محمد الهویرینی رئیس 
اداره آگاهی و بازپرســی عربستان احتمالا به دلیل 

این قتل برکنار شوند. 
 البته برخی از خبرها حکایت از این دارد که سعود 
القحطانی مشاور بن سلمان و سرکنسول عربستان در 
ترکیه و یا حتی عادل الجبیر وزیر خارجه عربستان 

نیز قربانیان احتمالی باشند.

را ترک کنند و بدین ترتیب، آرامش به شهر و استان 
بصره بازگشــت.در پی حمله به کنســولگری ایران، 
بسیاری از معترضان در بصره متوجه شده بودند که 
از جانب جریان هایی خارج از این شهر و حتی خارج 
از عراق، بازی خورده اند. همین مســئله،  به همراه 
وســعت خرابی ها و مرگ 9 نفر از شهروندان، باعث 
شد که »حیدر عبادی« نخست وزیر وقت عراق، یک 

کمیته حقیقت یاب تشکیل دهد و این کمیته را مأمور 
بررسی وقایع بصره بکند. 

بالاخره، دیروز نتایج تحقیقات این کمیته منتشر 
شــد؛ به گزارش خبرگــزاری بین المللی قرآن،  در 
گزارش کمیته حقیقت یاب آمده است: پلیس استان 
بصره در ارتباط با این اعتراضات، به وظایف خود در 
حمایت از ادارات دولتی عمل نکرده و تعلل فرماندهی 

عملیات بصره و اکتفا کردن به جمع آوری اطلاعات، 
موجب شــدت گرفتن ناامنی ها در این استان شده 
بود.در این گزارش همچنین آمده که حضور »افراد 
نفوذی وابسته به احزاب مختلف« در جمع نیروهای 
پلیس، باعث شــده که این نیروها وظایف خود را به 

درستی انجام ندهند.
عــدم نقش آفرینی اســتاندار بصــره و رئیس و 
اعضای شورای استانی و همچنین، فقدان هماهنگی 
و همکاری میان اســتاندار و فرمانده پلیس، از دیگر 
عوامل شدت گرفتن خشونت ها در بصره اعلام شده 

است.
کمیتــه حقیقت یــاب همچنین، بــه عملکرد 
ضعیف دســتگاه اطلاعاتی عراق در مهار اعتراضات، 
اشاره کرده اســت. با یک نگاه کلی به محتوای این 
گزارش، به این نتیجه می رسیم کمیته حقیقت یاب، 
بسیاری از ســؤالات را بی پاسخ گذاشته و در مورد 
دست های پشــت پرده حمله به کنسولگری ایران 
و به آتش کشــیدن آن، کاملا ســاکت است.در هر 
صــورت، کارشناســان محتوای گــزارش مذکور را 
کامــلا محافظه کارانه می دانند و به اعتقاد آنها، لازم 
بود که کمیته حقیقت یاب نام کشورهای خارجی و 

جریان های داخلی حامی فتنه بصره را ذکر بکند.

پیشرفت بر سر این فرآیند ناچیز بوده و دو طرف 
بر سر معنای متن این توافق اختلاف نظر دارند... 
واشــنگتن در حال انجام یک بازی دوگانه و در 

آستانه از بین بردن فرصت دیپلماتیک کم سابقه 
میان دو طرف است.

 پیونــگ یانگ تاکنون هیچ وعده علنی برای 

تسلیم سلاح های هسته ای خود نداده، اما بارها 
خواهان برداشــته شدن تحریم های اعمال شده 
علیه خود از بابت برنامه های تسلیحاتی اش شده 

است.
 واشنگتن نیز از جانب خود مصر بوده که این 
تحریم ها تا زمان خلع سلاح هسته ای کامل کره 

شمالی حفظ شوند.«
این رســانه در ادامه نوشــت: »آمریکا پاسخ 
حســن نیت را با شــرارت می دهد و اخیرا کاخ 
سفید حتی صحبت های تهدیدآمیزی را مطرح 
کرد که نه فقط باعث خشــم کره جنوبی،  بلکه 
باعث خشم همه کره ای ها شد... با ادامه این روند 
و عدم لغو تحریم ها مذاکرات یک سانت هم جلو 

نخواهد رفت.«
مقاله انتقادی خبرگزاری رسمی کره شمالی 
درباره آمریکا چند روز پس از سفر مایک پمپئو، 
وزیر خارجه این کشــور، به پیونگ یانگ منتشر 

شده است.


